Bonum malum fit, aiunt, non datum in tempore: Proinde etiam optimarum & maximarum ſtudia nocent, ſi non apto tempore ſuſcipiuntur. Quare maiores noſtri, ut ordinem diſcentium conſtituerunt, certos gradus quaſi claſſes extitauerunt, per quos ordine ab inferioribus artibus traduceretur iuuentus ad ſuperiores. Nunc quod per fractis illis repagulis, nullo ordine res gerunt. Subito ſicut funghi naſcuntur nobis Theologi, Iuris conſulti, et Medici, ſine Grammatica, ſine Diſſectica, ſine ratione dicendi, ſine incunabulis Philoſophiæ naturalis ac moraliſ. Quorum cognitio, non ſolum quia per liberalis eſt, olim tradebatur communiter omnibus, priuſquam admitterentur ad ſuperiores diſciplinās: Sed etiam quia iudicium acuit, & præparat ad res maiores percipiendas. Modo autem ſatis eſt afferre ad illas diſciplinās grauiffimas, magnum pileum & inſignem contemptum omniſ doctrinæ humanioris.

Hanc temeritatem niſi leges ac Magiſtratus cohercebunt, breui nullæ erunt in Repub. literæ, nulla doctrina ullius rei. Nam iſti Theologi, Iuris conſulti, ac medici ſubitò naſcentes, nulla præ-

Ut fungos, na-
ſci doctos,

discipuli liberali doctrina, non solum alias artes interire sinent, sed nec suas professiones tueri poterunt. Nec nihil pertinet hæc cura conseruandarum literarum ad Magistratus: Ideo enim appellantur Diij à Spiritu sancto, ut diuina dona in terris, religionem, ciuilem statum, et omnes honestas artes tueantur ac retineant. Propter hanc procurationem diuinarum rerum gerunt augustum titulum, quo nullum habet Magistratus ornamentum maius, aut uenerabilius.

Magistratus
dij cur uocentur,

Quare conuenit eos prospicere, ne perturbato discendi ordine, honestæ disciplinæ intercidat. Plato inquit, Resp. mutari, si contingat Musicam mutari. Neq; id abs re dictum est. Sed hoc multo uerius est, Mutatione studiorum mutari Resp. Omnes autem mutationes Rerump. ad Magistratuû curam pertinent. Et peruersa ratio discendi, maximarum atq; optimarum rerum ruinam trahit. In primis igitur in hac re uigilantes esse Magistratus oportet. Neq; dubito quin olim de his rebus nouas leges cõdituri sint, cū presentes turbæ atq; motus Rerump. consulescent. Quibus utinam contingat Dei beneficio, facilis et mollis καταστροφή. Interim tamen quantum nos authoritate, studio, ac diligentia consequi possumus, dabimus operam, ut ordine discat iuuentus.

Platonis dicta

m ij Sed

Lectioes.

Sed hoc magna ex parte in uobis quoque profectum est: Nos enim & diligenter hac de re adhortamur uos, & lectiones optimas in omnibus disciplinis proponimus: Summa fide traduntur artes, quæ continent rationem dicendi: Elementa Philosophiæ & Mathematicum planissime proponuntur. In qua schola secundus liber Plinij tam perspicue enarratus est, ut hic enarratur: Reliquum igitur est, ne uobis ipsi deesse uelitis, sed presentibus commodis fruamini.

Quod quidem ut faciatis, adducere uos debet eum ipsa cogitationis suauitas, tum etiam utilitas. Nam incredibilem uoluptatem parit eloquentia: Mirè delectat homines historia rerum gestarum, quæ & ipsa traditur, cum dicendi exempla proponuntur. Et nihil dulcius est, quam intuenti animo eas res, quæ in Philosophia nobis traduntur, de magnitudine cælestium corporum ac terræ, de uarijs motibus syderum, quomoda lunæ cælestia uariè mixta inter se ac temperata, diuersos affectus pariunt in hac inferiori natura, sicut aliter atque aliter mixtæ uoces diuersas canentes efficiunt. Iuuat etiam uidere causas officij æquilibrium in natura diuinitus scriptas, & mirabilem prudentia à doctis hominibus animaduersas.

Iam utilitas maximè percipitur ex his studiis

sunt enim, ut Græci dicunt, πρὸ ὀδοῦ in superiori-
bus artibus, quæ certè dicendi scientiam requi-
runt. Quid enim promouerit aliquis, si sermonis
genus non queat iudicare? Et multa ubiq; sumun-
tur ex Philosophia naturali ac morali: quorum
qui non uident fontes, turpiter interdum halluci-
nantur.

Et quoniam Reipub. interest, bonas artes con-
seruare, omnes sentiatis hoc à uobis Rempub. pe-
tere, ut detis operam, ne uestra negligentia artes
intercidant. Cùm autem maiora beneficia omnes
à Repub. quàm à priuatis ullis, siue parentibus,
siue amicis accipiamus, æquum est nos uicissim
hanc illis gratiam reddere, & nostro labore ar-
tes retinere ac defendere.

Quid Reipub.
debeamus,

Quare uos adhortor Adolescentes, ut ita in-
ducatis animum, prius uobis cognoscenda esse ele-
menta Philosophiæ, quàm ad superiores discipli-
nas accedatis, & in ea diligenter collocetis stu-
dium atq; operam ἀρχῆν, inquit, ἡμῶν πάντος: &&
Dimidium facti qui bene cœpit, habet. Faciliora &&
igitur omnia erunt istis in alijs disciplinis, qui re-
ctè cœperunt, qui ad alias afferrunt earum arti-
um scientiam, sine quibus illæ neq; percipi, neq;
tractari, neq; intelligi possunt.

Et hæc orationem exiſtamate me publica auiho-
ritate

ritate habuisse, quam si quis contemnit, is fiat
 Deus ultorem huius contumeliae fore. Ac Deo
 ornauit etiam priuilegijs hæc nostra studia et
 noribus, quos nunc his iuuenibus libenter deo-
 nemus, quia singularem laudem hoc tempore in
 tanta peruersitate iudiciorum merentur ipsi,
 qui hæc communia Philosophiæ studia
 attigerunt. Dixi.

ORATIO VITI THEODORI
 Noribergensis, de Studio Linguarum,
 habita in promotione Magistro-
 rum, Anno
 M. D. XXXIII.

Pincipio uobis gratias ago
 doctissimi uiri, quod hoc
 honoris nostri causa, et
 hæc primarum artium studio
 ornaretis, conuenistis. Cum
 autem existimem id uestrum
 officiū ad studiorum bonum
 pertinere, spero uos ita induxisse animum, hoc
 am beneficium nobis dandum esse, ut nos non gra-
 uatim audiat. Neque enim huc prodimus, ut digni
 aliquid uestra sapientia atque autoritate affere-
 mus, quod in huius nostræ ætatis imbecillitate
 quidem